<sup>20</sup> Q. 7 n. 5; DUNS *Quodl. q. 7* (282 b n. 1).

<sup>21</sup> Q. 7 n. 7 not. 18–19.

<sup>22</sup> *Quodl. 3 q. 3* (355, 17–356, 29).

Von den folgenden Quästionen des scotischen Quodlibet wird nur noch *q. 15* und zwar verhältnismäßig ausführlich diskutiert. Da diese Frage sich mit dem Problem der passiven Natur der Erkenntnis befaßt, dürfen wir manche gemeinsamen Punkte mit den Ausführungen Suttons hierzu erwarten. Diese waren freilich der Auseinandersetzung mit Heinrich von Gent gewidmet. So finden wir in unserem Text auch keine wörtlichen Wiederholungen, wohl aber Entsprechungen in der Lehre. Auch die gleichen Termini technici begegnen uns, z. B. *removere prohibens, formare verbum non active, sed consecutive, actio immanens*. Zum Vergleich stellen wir folgende Texte vor.

*Quodl. 1 q. 15 (102, 103 ff.):*

*Unde generatio in divinis non est proprie loquendo actio, sicut nec gignitio verbi in mente nostra, sed est emanatio quaedam verbi ab eo, quod est in memoria, prout esse emanat ab essentia.*

*Contra Quodl. q. 15 n. 3:*

*Sed illa gignitio non est actio, sed naturalis illatio actualis notitia ex habituali tamquam ex principio formalis . . . quando species sunt conservatae in memoria, non requiritur . . . aliquod principium activum . . . nisi voluntas, quae movet sicut removens prohibens.*

*q. ord. 2 ad 2 (61, 679 ff.):*

*... illud, quod est in memoria intellectiva, dicitur esse parens notitiae, quae est in intelligentia actuali, propter hoc quod notitia est ei similis et est ex illa consecutive, quamvis non active nisi secundum apparentiam.*

*Ibid.:*

*Et ita patet, quod memoria, quae est parens, non est agens proprie, sed inferens in intellectum problem suam naturali consequentia . . .*

*q. ord. 31 ad 2 (863, 349 f.):*

*Species enim est similitudo rei visae, visio autem est assimilatio ad rem visam.*

*Ibid. n. 6:*

*... visio non est aliud quam similitudo rei in actu.*

*q. ord. 2 resp. (48, 338 ff.):*

*Operatio enim cuiuslibet potentiae passivae elicitor active ab obiecto suo, et a nullo alio nisi a voluntate, quae movet alias potentias ad exercendum actus suos.*

*Ibid. n. 20:*

*... si intellectus possibilis agit in intellectionem, quaero quomodo . . . Non quantum ad exercitium actus, quia sic movet voluntas . . . Nec quantum ad specificationem actus, quia intellectio specificatur ab obiecto . . .*

*Quodl. 2 q. 10 (250, 100 ff.):*

*Oportet ergo ponere quod ad actum cuiuscumque generis ordinata sit aliqua potentia passiva, quae sit pura potentia in eodem genere.*

*Ibid. n. 23:*

*... causa materialis sive susceptiva recipit multas formas diversas secundum speciem a diversis causis efficientibus, scilicet omnes formas eiusdem generis physici.*

*q. ord. 22 ad 41 (628, 974 ff.):*

... sicut sunt qui non possunt capere principia philosophiae, ut scilicet quod nihil agit in se ipsum, ducendo se ipsum de potentia ad actum, et quod potentia non est actus ...

*q. ord. 3 resp. (75, 283 ff.):*

Unde et Averroes comparat intellectum materiae primae et Philosophus ipse comparat ipsum tabulae nudae, in qua nihil est scriptum, id est quae nullam picturam habet, sed est tantum in potentia respectu imaginum vel picturarum.

*q. ord. 17 resp. (480, 220 ff.):*

Si autem sit in potentia accidentalis respectu verbi, ista potentia erit tantum propter impedimentum. Ergo ad tollendum illam potentiam non requiritur aliud agens per se, sed tantum removens prohibens ...

*q. ord. 2 resp. (56, 550f.):*

... et ista potentia [scil. accidentalis] sufficienter ducitur ad actum per removens prohibens.

*Ibid. n. 25:*

Hoc enim est valde absurdum et contra magnam partem philosophiae, quia contra omnia naturalia, in quibus aliquis procedit de potentia in actum.

*Ibid. n. 28:*

Ex quo patet, quod sicut tabula nuda non habet picturam aliquam in virtute activa, ut agit eam in se, ita intellectus possibilis est de se nudus, et non habet in se virtualiter in actu aliquam formam intellectam, ut possit eam agere in se.

*Ibid. n. 29:*

Quando habet species, tunc non est in potentia essentiali, sed in accidentalis potentia tantum; ergo non requiritur agens aliud nisi removens prohibens ...

*Ibid. n. 30:*

Sed contra naturam potentiae accidentalis est, quod ducatur ad actum per aliud agens quam per removens prohibens.

## Bewertung des Textvergleichs

Wir haben zwar keine längeren Parallelen gefunden, wohl aber sachliche und terminologisch verwandte Stellen. Beachtlich ist die Übereinstimmung bei Thesen, die als typisch für die Lehre Suttons gelten, so in der Analogielehre, beim Individuationsprinzip und in der Annahme einer reinen Passivität im Erkenntnisprozeß<sup>23</sup>. Die Zueignung an Sutton wird in Frage gestellt durch die Differenz der q. 5 von der bisherigen Lehre Suttons<sup>24</sup>. Der vergleichbare Gegensatz der q. 7 zu den früheren Quästionen Suttons lässt sich dagegen ohne große Schwierigkeit durch die neue Problemstellung erklären. Nützlich wäre es natürlich, wenn die Basis für die Prüfung des Textes breiter wäre, d. h. wenn uns mehr Autoren derselben Zeit und Schule zum Vergleich zu-

<sup>23</sup> Cf. *Contra Quodl.* q. 2, q. 4, q. 15.

<sup>24</sup> Cf. Anm. 8–14.

gänglich wären. Tatsächlich stehen uns hierzu der Liber propugnatorius und die Quodlibeta des Nicolaus Trivet zur Verfügung.

### Nicolaus Trivet

Dieser Autor bietet in *Quodl. 1* vergleichbare Texte zu den genannten Lehrpunkten. Zur Analogielehre, q. 1 *Cod. Basel B IV* 4 f. 1rb: Illud idem probatur alio modo sic, quod illud nomen, cuius totalis intentio non determinatur nisi sub disiunctione, cuius unam partem capit unum et aliam partem aliud de his, quae continentur sub eo, non habet proprium conceptum unum communem respectu illorum. Ita maior patet, quia disiunctio non potest cadere nisi inter diversa. Sed totalis intentio huius nominis, quod est ens, non determinetur nisi sub disiunctione, cuius unam partem capit substantia et aliam accidens, quae immediate continentur sub ente. Dicit enim Damascenus in *Logica* sua c. 1 [*Dialectica* c. 1, 1, 5–10], quod ens sic determinatur: Ens est vel res per se existens et non indigens altero ad consistentiam, vel quod non secundum se ipsum potest esse, sed in altero habet consistentiam . . . Ens igitur non habet conceptum proprium unum et communem substantiae et accidenti, et per consequens non dicitur univoce de substantia et accidente. Et hoc est primum, quod volumus determinare.

Wir sehen hier wie in *Contra Quodl.* q. 4<sup>25</sup> den Gegensatz von nomen und conceptus. Trivet formuliert allerdings präziser: Ens igitur non habet conceptum proprium unum et communem . . . Aber die kurze Notiz in unserem Texte könnte ebenso auf Trivet wie auf Sutton zurückgehen.

Was den zweiten gemeinsamen Punkt, das Individuationsprinzip, betrifft, so stellt Trivet direkt die Frage, ob die quantitas dieses Prinzip im Sinne einer ersten Ursache der Individuation sei. Wir teilen wieder ein Stück des Textes mit. Q. 5 f. 3rb: . . . et ideo oportet, quod forma fiat haec per hoc, quod recipitur in aliquo, quod est hic. Huiusmodi autem est materia, non tamen ut in se considerata, quia cum hoc modo sit in se indistincta, non potest esse, quod formam in se receptam individuet, sed secundum quod distincta in hanc partem et in illam determinata ad hic et nunc, quod sine quantitate fieri non potest. Propter

---

<sup>25</sup> Q. 4 n. 11.

quod dicit Philosophus I *Physicorum* [cf. 1 t. 15, c. 2, 185 b 3–5], quod submota quantitate remanet substantia indivisibilis. Quantitas ergo et dimensio, per quam materia divisibilis est in partes hic et nunc determinatas, in quibus dum recipitur, forma indivisibilis fit, et hoc est principium per se, principium individuationis, per quam distinguitur a ratione hypostasis et suppositi.

Quod ut melius [advertisatur *add. et del.*] intelligatur, advertendum est, quod individuum potest dupliciter considerari, uno modo in ordine ad superiora praedicabilia coordinata in genere, quibus omnibus ipsum supponitur et nihil sibi. Unde omnia dicuntur de ipso et ipsum de nullo; et sic per se reducitur ad principium, quod est materia, quod in omnibus aliis subicitur et nihil sibi. Quantitas vero tantum se habet ut principium sine quo non, et non sicut principium per se, cuius ratio est, quia secundum modum istum consideratur individuum ut aliquid per se constitutum in genere. Unde si quantitas esset per se principium eius, in quam huiusmodi sequeretur, quod quantitas constitutiva alicuius per se existentis in genere substantiae, quod non est verum. Individuum autem sic consideratum magis dicitur hypostasis vel suppositum vel substantia prima quam individuum.

Alio modo consideratur individuum, secundum quod est quaedam pars illius multitudinis, in quam plurificatur natura speciei. Et isto modo consideratur individuum secundum propriam rationem individui. Unde et solum in illa natura invenitur proprie dici individuum, quae sic plurificabilis est; in natura vero non plurificabili licet invenitur singularitas, non tamen individuatio. Secundum autem hanc considerationem individui principium eius per se quantitas . . .

Unde cum de ratione individui sit, quod sit pars illius multitudinis, in quam sit talis plurificatio, patet, quod per se principium individuationis est quantitas. Sic ergo patet, quod multificatio individuorum in eadem specie aliquo modo reducitur ad materiam et aliquo modo ad quantitatem. Quae quidem quantitas, quia est de genere accidentium, ideo Porphyrius, Boethius, Iohannes Damascenus dicebant individua sub eadem specie solum distingui per accidentia.

Die Unterscheidung von Materie und Quantität in der Betrachtung der Individuation erinnert an die Erörterung in der Eucharistielehre der *Summa theologiae*<sup>26</sup>: Die Materie ist letztes Subjekt, in dem die species aufgenommen wird. Die Quantität ist Prinzip der Teilung; so ist

---

<sup>26</sup> S. th. III q. 77 a. 2 resp.

das Individuum Teil der Vielheit, in die die Natur der species aufgeteilt wird. Weil mit Individuum an sich der Teil bezeichnet wird, ist nach Trivet die Quantität das Individuationsprinzip im eigentlichen Sinn. Das Verhältnis von Quantität und Materie wird wie bei Sutton bestimmt: Die Quantität macht die Materie teilbar. Die Differenz von Sutton ist offenkundig. Dieser unterscheidet nicht zwischen den beiden Aspekten im Begriff der Individuation; er fragt i. a. nur nach dem Prinzip der Teilung. So ist ihm die Quantität *principium radicale*. In diesem Punkt stimmt unser Text völlig mit Sutton überein<sup>27</sup>.

Auf die Frage nach der Passivität des Erkenntnisvorgangs antwortet Trivet: Q. 25 f. 9va: *Ad rationem dicendum, quod gignere verbum, secundum quod praescise spectat ad intellectum possibilem, non est actio nisi in modo significandi, sed magis est passio; illud enim gignere est etiam concipere. Unde et verbum conceptus mentis dicitur; concipere autem [Ms. autem concipere] ad potentiam passivam spectat.*

Diese Stelle stimmt genau mit der Auffassung unseres Textes in q. 15 überein, nach der der Erkenntnisvorgang auch in der Bildung des verbum passiv ist<sup>28</sup>. Das vorausgehende Stück der zitierten Quästio Trivets bestätigt dies zunächst, zeigt dann aber einen neuen Aspekt der *Intellectuslehre*. *Ibid.*: *Videtur ergo magis dicendum, cum aliis, quod intellectus possibilis sit potentia passiva non solum respectu primi actus, sed etiam posteriorum respectu, non tamen sic potentia, quod non modo sit actus, cum sit quaedam forma et qualitas animae, sicut et diaphaneitas actu lucida est potentia passiva respectu specierum omnium colorum, cum tamen sit quaedam forma et actus accidentalis respectu aeris. Et sic est de multis aliis, ut in quadam quaestione de quolibet, I Quolibet q. 9<sup>29</sup>, est alias diffusius declaratum. Ponere autem potentiam intellectivam omnino sic esse potentiam puram, ut nullo modo includat actum, sicut ponimus materiam primam, contra rationem est, quia tunc, sicut ponens materiam primam habere esse sine omni forma, ponit contradictionia illis, sic ponens potentiam intellectus possibilis esse sine intelligere, poneret contradictionia simul. Unde ponens intellectum possibilem esse in homine dormiente, [f. 9vb] po-*

<sup>27</sup> Q. 2 n. 19 not. 70–72.

<sup>28</sup> Q. 15 n. 3.

<sup>29</sup> Cf. TRIVET *Quodl.* 5 (nach der Zählung Ehrles) q. 9 f. 57r: *Utrum essentia divina possit supplere vicem formae quantum ad hoc, quod est potentiam passivam perficere.* F. EHRLE, *Nikolaus Trivet* 380. Nach B. HECHICH, *De immaculata conceptione* 4, als *Quodl.* 1. gezählt.

neret contradictoria simul, quod non debemus. Sic dicunt quidam, quod ponere materiam esse sine forma, includit contradictoria, quia cum materia non innititur [*incert.*] alteri, non potest habere esse nisi per susceptionem actus in se; sed potentia intellectus possibilis innititur essentiae animae, et ratione illius fundamenti habet esse. Sed illud penitus nihil valet, quia magis potest ad sustentationem cuiuscumque rei Deus quam subiectum creatum; et ideo per sustentationem divinae potentiae possunt accidentia remanere . . . Et dico intellectum possiblēm esse formam et actum respectu essentiae esse, tamen potentiam passivam respectu omnium operationum suarum tam priorum quam posteriorum, nisi forte in quantum movet voluntatem. Sed de hoc non spectat ad praesentem quaestionem.

Die Meinung, welche der passiven Seelenpotenz eine von der Substanz unabhängige Wesensaktualität zuspricht, läßt sich mit der Auffassung des Aquinaten oder Suttons nicht vereinbaren<sup>30</sup>. In unserem Text wird dieses Problem nicht diskutiert. Anhaltspunkte für eine Antwort lassen sich immerhin nachweisen. Q. 15 n. 11: Ecce secundum Aristotelem et Commentatorem intellectus possibilis nullam habet naturam nisi possibilitatis. *Ibid.* n. 13: intellectus continens formas intelligibiles virtualiter forma quaedam est actualis, quia haec est natura sua. (Diese Aussage ist, dem Zusammenhang gemäß, als Irrealis zu verstehen.) Auch diese Sätze sollen an sich nur eine Aussage über die Potenz als solche liefern; trotzdem scheinen sie vorauszusetzen, daß der Intellekt auch in anderer Hinsicht nicht als selbständiger actus verstanden wird. Es muß aber bei der Vermutung bleiben.

### Der Liber propugnatorius

Der *Lib. prop.* berührt sich in manchen Fragen mit unserem Text. Zu q. 4 ist zu nennen d. 28 q. 3. Die Lösung des Problems der personalen Konstitution wird aber anders als in unserem Text versucht, nämlich in einem gemeinsamen Begriff für absolutum und relativum: Est ergo iste ordo secundum rationem, quod scilicet primo apprehenditur in divinis aliquod suppositum, non tamen adhuc apprehenditur esse absolutum vel relativum. Et intelligendo sic suppositum, apprehenditur etiam proprietas constitutiva, et tamen non apprehenditur proprietas in

---

<sup>30</sup> Cf. THOMAS S. th. I q. 77 a. 6 resp.; SUTTON *Quodl.* 3 q. 10 (407, 122–408, 150).

quantum est relativa vel absoluta . . . Ad primum dico, quod licet quicquid est sic absolutum vel relativum, non oportet tamen, quod quicquid intelligitur, intelligatur ut absolutum vel relativum, sed potest concipi sub aliqua ratione communi ad utrumque. Unde concedo quod proprietas constitutiva primi suppositi in divinis sit relativa . . .<sup>31</sup> Der Gegensatz zu unserem Text wird offenkundig, wenn wir die entsprechende Stelle zitieren: Probatio autem istius ad quaestionem non potest stare. In principio enim accipit falsum, scilicet quod a conceptu relativo incommunicabili potest contrahi conceptus indifferens, quo persona constituitur. Hoc falsum est; non enim est talis conceptus possibilis in intellectu nostro, qui neque sit absolutus neque respectivus<sup>32</sup>. Die Auffassung des *Lib. prop.* ist zwar nicht mit der scotschen Lehre identisch, aber auch nicht mit *Contra Quodl.* zu vereinbaren.

Zu q. 5 finden wir zwei vergleichbare Stellen. In d. 8 q. 5 erklärt der *Lib. prop.*: Zum eigentlichen Begriff (ratio formalis) etwa der Weisheit gehört nur die Definition bzw. was in ihr impliziert ist. Da die Unendlichkeit nicht in diesem Begriff enthalten ist, ist die Weisheit nicht formell unendlich<sup>33</sup>. In d. 13 heißt es ähnlich: Dico quod ista: Intellectus est infinitus, non est formaliter vera, nec ista: Essentia est infinita. Es folgt die Erklärung: nisi addatur aliquid, per quod ista contrahatur ad divina, puta si dicam: intellectus divinus vel essentia divina. Et eodem modo dico, quod ista est formalis praedicatio: Paternitas divina est infinita simpliciter<sup>34</sup>. Ähnlich wie in unserem Text geht der *Lib. prop.* von der Begriffsbedeutung aus; doch verbindet er ohne weiteres mit divinus die Bedeutung der göttlichen Unendlichkeit. In *Contra Quodl.* geht die Scheidung der Bedeutungen weiter: Infinitum enim est unum attributum, quod nec includitur in significatione paternitatis nec in significatione essentiae nec sapientiae, sed est extra rationem cuiuslibet eorum. Plus enim perfectionis est in Deo, quam significetur alio nomine vel omnibus nominibus attributis Deo<sup>35</sup>. Deshalb wird hier die Bedeutung der Unendlichkeit nur mit Identitätssätzen ausgesagt, nicht wie im *Lib. prop.* in einer formalis praedicatio<sup>36</sup>.

<sup>31</sup> F. 107ra.

<sup>32</sup> *Contra Quodl.* q. 4 n. 11.

<sup>33</sup> F. 71rb.

<sup>34</sup> F. 85rb.

<sup>35</sup> Q. 5 n. 1.

<sup>36</sup> *Ibid.* n. 1–2.

Zu *q. 6* liefert der *Lib. prop.* einen vergleichbaren Text in d. 19 q. 1. Nach dieser Erklärung ist die Gleichheit der göttlichen Personen zwar nicht eine *relatio realis*, die real oder formal von den Ursprungsrelationen verschieden ist, wohl aber eine *relatio realis*<sup>37</sup>. In d. 31 q. un. wird diese Behauptung noch verallgemeinert. Auch *similitudo* und *identitas* sind *relationes reales*, sed non realiter *distinctae*<sup>38</sup>. Die Differenz von unserem Text ist offenkundig. Hier finden wir die präzise Unterscheidung des Aquinaten: Die Gleichheit ist real, aber keine reale Relation<sup>39</sup>.

Eine kurze Bemerkung des *Lib. prop.* zu d. 42 q. un. gibt einen Hinweis zu *q. 7*, die Allmacht Gottes betreffend: In ista quaestione videtur mihi, quod omnipotentia Dei, quam ponunt Catholici quantum ad omnia supra tacta et etiam alia, quae attribuimus Deo ratione omnipotentiae, non possit demonstrari; vel etiam illa demonstratio non est adhuc inventa<sup>40</sup>. In *Contra Quodl.* wird dagegen der Beweis der Allmacht mit Hilfe langer Zitate aus dem thomasischen Physikkommentar erbracht<sup>41</sup>.

Zu *q. 15* bietet der *Lib. prop.* einige Berührungspunkte in d. 27 q. 1 mit der Frage: Utrum verbum creatum sit actualis intellectio. Die Identität von *species* und *visio* wird hier bestritten: . . . Sed istud non videtur esse intentio Augustini, quia licet Augustinus vocet speciem illam visionem, non tamen intelligit speciem esse ipsum actum videndi, sed magis speciem distinctam ab actu, quae terminat actum videndi immediate, et est similitudo obiecti. . . . Ex quibus patet, quod visio non dicit actum videndi<sup>42</sup>. Andere Stellen scheinen der potentia intellectiva eine gewisse Aktivität im Prozeß der Erkenntnis zuzuschreiben: Ad tertium quod non sequitur, quin habitus sit principium immediatum actus in genere suo principiandi, quia verbum non est principium intelligendi rem, id est principium actus terminati ad obiectum extra, licet sit principium actus in quantum terminatur ad obiectum extra; non tamen est simpliciter principium actus quoad substantiam suam, sed potentia intellectiva est sic principium. . . . Ad secundum dico, quod obiectum non est causa effectiva actus quantum ad substantiam actus, sed solum est causa actus, in quantum actus est actus talis obiecti vel talis. Et ideo